ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ EAKTUR

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Eaktur, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Tư Vấn nghề nghiệp cho lao động nông thôn

trên địa bàn xã Ea Ktur năm 2025

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp số 74/2014/QH13 ngày 27/11/2014; Quy

định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định

chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng;

Căn cứ Nghị định số 48/2015/NĐ-CP ngày 15/5/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết một số Điều của Luật Giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo trình độ sơ cấp;

Căn cứ Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ Lao

động- Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính

quy định về quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo

dưới 3 tháng;

Căn cứ Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh về

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án giáo dục hướng nghiệp và định

hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

giai đoạn 2019- 2025;

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh

Đắk Lắk quy định mức hỗ trợ chi phí đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03

tháng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Thực hiện Kế hoạch 285  /KH-UBND ngày 12/02/2025 về việc Tư vấn nghề

nghiệp nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện năm 2025.

Nhằm thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác đào tạo nghề nông thôn, góp phần tích cực vào công tác xóa đói, giảm

nghèo. UBND xã xây dựng Kế hoạch tư vấn nghề nghiệp nghề cho lao động nông

thôn trên địa bàn xã Eaktur năm 2025 cụ thể như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp nhằm nâng cao chất lượng

và hiệu quả đào tạo nghề nông thôn, đáp ứng nhu cầu học nghề của lao động nông

2

thôn và thị trường lao động, gắn đào tạo nghề với tạo việc làm tại chỗ và chuyển

dịch cơ cấu lao động góp phần tích cực vào công tác xóa đói, giảm nghèo bền vững

trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân vào

việc triển khai thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tạo sự phối hợp chặt

chẽ của các ban, ngành trên địa bàn xã trong việc thực hiện đào tạo nghề cho lao

động nông thôn;

Đào tạo gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch phát triển

sản xuất nông nghiệp và quy hoạch xây dựng nông thôn mới của địa phương;

Tổ chức đào tạo nghề đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định; chỉ

tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn khi xác định được nơi làm việc và

mức thu nhập với việc làm có được sau khi học nghề.

II. NỘI DUNG

1. Định hướng nghề

Giúp người lao động hiểu được các nghề nghiệp đa dạng, phong phú và yêu

cầu phát triển của các nghề trong xã hội, đặc biệt là các nghề cũng như các nơi

đang cần nhiều lao động trẻ có văn hóa và những yêu cầu tâm sinh lý của mỗi

nghề. Từ đó giúp lao động tìm hiểu, đánh giá nghề phù hợp với bản thân từ đó

chọn được nghề mình cần học.

2. Tư vấn nghề

 Tư vấn nghề là hướng dẫn, giúp đỡ ;

3. Tổ chức đào tạo nghề, xây dựng mô hình và nhân rộng các mô hình

điểm sau đào tạo nghề cho lao động nông thôn

Lựa chọn đào tạo nghề phù hợp, có khả năng tạo việc làm, tăng năng suất, thu

nhập cho người dân để tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong đó ưu

tiên lao động nông thôn thuộc đối tượng hưởng chính sách ưu đãi Người có công

với cách mạng, hộ nghèo, người Dân tộc thiểu số, người khuyết tật, người thuộc hộ

bị thu hồi đất canh tác, lao động có nhu cầu chuyển đổi nghề nghiệp, lao động

nữ...;

Gắn kết chặt chẽ nhu cầu đào tạo nghề với giải quyết việc làm đạt hiệu quả

thực chất, coi trọng chất lượng, kiên quyết không đào tạo theo số lượng. Chú trọng

nhân rộng các mô hình điểm đã triển khai thành công trong các năm qua.

4. Phát triển và nâng cao trình độ đội ngũ giáo dục nghề nghiệp, cán bộ

quản lý đào tạo nghề

Tham mưu với cấp trên mở lớp tập huấn chuyên môn cho cán bộ phụ trách

Lao động việc làm xã, cán bộ đoàn thể..

5. Phát triển chương trình, giáo trình, học liệu đào tạo nghề trình độ sơ

cấp và đào tạo nghề dưới 03 tháng

3

Phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp, lắng nghe ý kiến của các tổ chức

đoàn thể và người dân, huy động các nghệ nhân, cán bộ kỹ thuật, kỹ sư, người lao

động có tay nghề cao tại các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh, trạm

khuyến nông, nông dân sản xuất giỏi tham gia xây dựng chương trình, giáo trình,

học liệu đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

6. Tăng cường đánh giá công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn

Tang cường công tác đánh giá hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động

nông thôn tại các thôn buôn trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ lao động - Thương binh và Xã hội

Thường xuyên phối hợp với Phòng LĐTB-XH ; Trung tâm GDNN-GDTX

huyện; các cơ quan, tổ chức có liên quan để điều phối, tham mưu UBND xã chỉ

đạo tổ chức thực hiện nội dung của Kế hoạch này;

Phối hợp với Đài Truyền thanh xã, BTQ thôn, buôn thực hiện hoạt động tuyên

truyền về đào tạo nghề cho lao động nông thôn thôn theo Kế hoạch.

Khảo sát, bổ sung nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu sử dụng

lao động qua đào tạo của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và của

thị trường lao động trên phạm vi địa bàn quản lý; xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề

cho lao động nông thôn trên địa bàn năm 2025 và giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện tốt công tác thống kê kết quả đào tạo và giải quyết việc làm cho lao

động nông thôn sau học nghề;

Giám sát việc thực hiện chế độ cho lao động nông thôn học nghề trên địa bàn

xã theo đúng quy định;

Thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Kế hoạch này tại địa phương đảm

bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Cán bộ Văn hóa và Thông tin

Tổ chức tuyên truyền về đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tuyên tuyền

các quan điểm, chủ trương của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước về đào

tạo nghề cho lao động nông thôn.

3. Đài Truyền thanh xã

Chủ động phối hợp với CB LĐTB-XH đưa các tin, bài, phóng sự về đào tạo

nghề cho lao động nông thôn; tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, Pháp luật của Nhà nước và của các cấp, các ngành về đào tạo nghề cho lao

động nông thôn, đồng thời tích cực, kịp thời phổ biến các mô hình sau đào tạo

nghề tiêu biểu, hiệu quả.

Tổ chức tuyên truyền trên Đài Truyền thanh của xã, loa phát thanh thôn, buôn

về đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tuyên truyền vận động các đối tượng lao

động nông thôn tham gia học nghề, tạo điều kiện để các cơ sở đào tạo nghề thực

hiện đào tạo nghề;

4

4.  Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Các hội đoàn thể và BTQ thôn,

buôn.

Tổ chức tuyên truyền, vận động lao động nông thôn tham gia học nghề;

Thực hiện việc giám sát công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo

quy định; Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn tạo việc làm cho

lao động nông thôn.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã

Eaktur năm 2025, yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể, BTQ thôn, buôn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng  Lao động-Thương binh và Xã hội;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể;

- BTQ thôn, buôn.

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Văn Điều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T13:56:17+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Lý Văn Điều<dieulv@cukuin.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:06:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Ea Ktur<vtxeaktur@cukuin.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:06:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Ea Ktur<vtxeaktur@cukuin.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:06:27+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Ea Ktur<vtxeaktur@cukuin.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:06:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Ea Ktur<vtxeaktur@cukuin.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!